
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112600114

114

Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. (23077.084604/2020-64) 4º LETÍCIA DAMASCENO DO NASCIMENTO
JÁCO M E

8,62

. 5º BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 7,28

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 51, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO os termos
do Edital no 026/2019-PROGESP, publicado no DOU nº. 192, de 03 de outubro de 2019, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 210, de 30/10/2019, nº 217, de 08/11/2019, nº 220,
de 13/11/2019, nº 236, de 06/12/2019, nº 15, de 22/01/2020 e nº 193, de 07/10/2020; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do
Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.
. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no

Centro/UAE
Classif. Nome Média

. Departamento de Medicina Integrada -
Campus de Natal/RN

MAPS - Assistência integral à saúde do
adulto no contexto familiar

(23077.023620/2020-81)

Adjunto-
A/DE

Unanimidade
de voto

1º JULIANA FERREIRA LEMOS 8,78

. Departamento de Toco-Ginecologia -
Campus de Natal/RN

Ginecologia e Obstetrícia
(23077.026014/2020-17)

Assistente-
A/20h

Unanimidade
de votos

1º NICOLI SERQUIZ DE AZEVEDO 9,01

. 2º PEDRO HENRIQUE ALCÂNTARA DA SILVA 8,85

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 334/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450017202068 . Objeto: Contratar a FEENG para a realização do
Projeto: "Pesquisa orientada ao Projeto, Gerenciamento e Otimização de Sistemas reais
com lógica Circular-Hélice", de interesse da Escola de Engenharia/UFRGS. IAP - 001085.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 767/2020/PF-
UFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 23/11/2020. ISTEFANI CARISIO DE PAULA .
Coordenador do Projeto.. Ratificação em 23/11/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA M AC E D O.
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 25/11/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 335/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450156202091 . Objeto: Contratar a FEENGpara apoiar a realização do
Projeto: "Prestação de serviços na Área de Aprendizado de Máquina aplicados à Gerência
de Redes de Computadores", de interesse do Instituto de Informática/UFRGS. IAP - 001317
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 0764/2020/PF-
UFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 23/11/2020. LISANDRO ZAMBENEDETTI
GRANVILLE. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 23/11/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA
MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 25/11/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES - IAP 1330

PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS e Instituto Politécnico da
Guarda-IPG (Portugal). RESUMO DO OBJETO: Reforçar laços de cooperação mútua, e de
estabelecer, futuramente, um ou mais convênios específicos . VIGÊNCIA: 19/11/2020 a
19/11/2025. ASSINATURA: Prof. Carlos André Bulhões Mendes e Joaquim Manuel
Fernandes Brigas. PROCESSO ELETRÔNICO: 23078.450152/2020-11

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº
33.663.683/0001-16); b) Contratada: REALTYCORP CONSULTORIA LTDA. (CNPJ/MF nº
19.259.018/0001-30); c) Espécie: Termo Aditivo, firmado em 24/11/2020, ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 45/2018, firmado em 10/12/2018; d) Objeto: prorrogação de
vigência até 9 de dezembro de 2021, a contar de 10 de dezembro de 2020, conforme
previsto na Cláusula Primeira; e) Fundamento legal: art. 57 da Lei nº 8.666/93; f) Processo
n° 23079.016813/2017-60; g) Valor estimado do contrato: não alterado; h) Signatários: pela
CONTRATANTE, André Esteves da Silva, CPF nº 008.874.867-70, e pela CONTRATADA ,
Marcos Rogério Alves, CPF nº 144.276.238-16; i) Vigência do contrato: 09 de dezembro de
2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079217449202059 . Objeto: Cateter de monitorização. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justificativa da dispensa caracterizando a situação emergencial ou calamitosa
consta em documento (584959). Declaração de Dispensa em 24/11/2020. MARCOS ALPOIM
FREIRE. Diretor Geral do Hucff. Ratificação em 25/11/2020. LUIZ EURICO NASCIUTTI.
Decano do Ccs. Valor Global: R$ 67.200,00. CNPJ CONTRATADA : 33.100.082/0001-03 E
TAMUSSINO E CIA LTDA.

(SIDEC - 25/11/2020) 153152-11111-2020NE015236

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 471, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2021-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 04/01/2021
a 22/01/2021 as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Farmacologia e
Química Medicinal, turma do primeiro semestre do ano de 2020, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 04 a 22 de janeiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.

LIDIA MOREIRA LIMA

EDITAL Nº 472, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2021-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 04 a 22 de janeiro de
2021 as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Farmacologia e Química
Medicinal, turma do primeiro semestre do ano de 2021, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 04 a 22 de janeiro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.

LIDIA MOREIRA LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 211/2019.
Nº Processo: 23079058637201814.
DISPENSA Nº 228/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE -
PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação do prazo de execução, objeto do
Termo de Contrato 211/2019 de 23 de novembro de 2020 para 05 de julho de 2021,
mantidas as mesmas condições pactuadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, artigo 24,
inciso XIII. Vigência: 23/11/2020 a 05/07/2021. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 25/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 212/2019.
Nº Processo: 23079061655201883.
DISPENSA Nº 242/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE -
PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação do prazo de execução, objeto do
Termo de Contrato nº 212/2019 de 19 de novembro de 2020 para 12 de julho de 2021,
mantidas as mesmas condições pactuadas. Fundamento Legal: Lei: 8.666/94, artigo 24,
inciso XIII. Vigência: 19/11/2020 a 12/07/2021. Data de Assinatura: 19/11/2020.

(SICON - 25/11/2020)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especializada(s) para
prestação de serviços continuados sem dedicação exclusiva da mão de obra para coleta,
transporte e destinação final de resíduos de comércio e serviços (resíduos extraordinários)
e resíduos inertes nos campi da UFRJ, situados na Ilha da Cidade Universitária (CidUni),
Campus Praia Vermelha (CPV) e Unidades Externas e Campus Santa Cruz da Serra.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 25/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 48/2020 publicado no D.O. de 10/11/2020 , Seção 3,
Pág. 99. Onde se lê: Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII da Lei 8.666/93 Leia-se :
Artigo 37 e artigo 63 parágrafo 2º, inciso I da Lei 4.320/64

(SICON - 25/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

Declaramos vencedoras do certame licitatório asseguintes empresas:ANDRE E. S.
SCHILLING;TRINCAESPORTES LTDA;EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS
LTDA;FABRICIO RACHADEL COSTA;ULISSES GUIMARRAES ANACLETO LOJA DE VARIEDA D ES .

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2020) 153165-15239-2020NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.011003/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Aquisição de equipamentos para o funcionamento do
Hospital Veterinário (HOVET/DMV) da Universidade Federal Rural de Pernambuco,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 26/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois
Irmaos - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00030-2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-26T01:47:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




